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POKROK ZÁPADU
a místní vydání

v Creto pro Salino oítros Nebiaska ve

Schuyler a Clarkson pro okres Colfax

Xťbranka ve Wilsou Kas pro stát

Kansas v Cedar Kapids la pro 8at
Iowu v tst Paul a Minueapolis Minn

pro stát Minnesotu a v TynrtaU 8 D

pro btAty South a Xorth Dakotu

nou Deklarací jakou jest deklara-

ce britská Což pak mají ve Vídni

tak krátkou paměť že již zapo-

mněli co o Češích řekl hrabě Czer-ni- n

když jako zahraniční ministr

nazval je všechny velezrádce n

vypočetl všechny zrady českoslo-

venských vojínů! Tehdy přece
dementoval Czemin slova

svého císařského pána který v ji-

né chvíli světového zápasu mlu-

vil světu o věrnosti svých náro-

dů S podobnou hloupostí by pře-

ce jen dnes když československé

vojsko je rozhodujícím faktorem

v Sibiři a v Rusku rakouská di-

plomacie choditi na světlo nemu-sil- a

Což nevidí tito diplomati

jak jsou politování hodní když se

snaží ijrnorovati skutečnosti kte-

ré patří k největším nejeu v této

válce ale v dějinách vůbec f—

Dr Trčka v Československé

PftKDPLATXÉ:

Pro Spojená ftity
Pro Kanadu

Í250

Zásilky peněžní dřjtež so pomocí

poukázek Express Money

Orders) bankovních poukázek (Bauk

l)raít) anebo v registrovauěm dopise

Oznamujete li své přestěhováni udej-

te starou i novou adresu

Dopisy z kruhů čtenářstva uveřejní-

me ochotně Musí bvti slušné psané

bez úmyslu nřkoho osobné poškoditi a

podepsány plným jménem ať již má

býti v redakci utajeno anebo v dopise

uveřejněno

stupce českých poslanců ukázal cí-

saři že doba kdy několika málo

ústupky bylo lze ukonejšiti náro-

dy slovanské dávno minula Dnes

mámo své národní vojsko jehož
hrdinství vzbuzuje úctu celého

světa a národ který má podob-

nou armádu ten se čerta stará o

to co si nějaká ubohá loutka ja-

kou je Karel Ilonimtr snad přeje
anebo nepřeje Jednání rakouské

vlády je dnes nám již naprosto
lhostejné

Souběžně s reformou monar-

chie obdařila rakouská diploma-

cie svět jiným dokumentem jenž
zíistane na vždy historickým do-

kladem prolhanosti a barbarství
rakousko-maďarskýe- h diplomatů
Na deklaraci britské vlády jež

vyvolala pravou paniku ve dvor-

ních a vládních kruzích centrál-

ních mocností odpověděla Vídeň

oficielním prohlášením jehož hla-

vní body jsou následující:

Československá Národní Kada

prý nemá žádný mandát od české-

ho národa a tím méně od českoslo-

venského národa jenž prý existu-

je pouze ve fantasii Dohody Co

se toho mandátu týče tu netře-

ba nic jiného připomenouti nežli

prohlášení učiněná v Rusku a v

Americe prof Masarykem a cho-

vání se našieh kruhů politických
doma Co pak se týče druhé čá-

sti věty tu lze opravdu nazvati
vrcholem lhářství a — hlouposti

Český národ a československý ne-

ní jeden národ! A československý
národ je tak důkladnou fantasií
že vojska ač jen fantastická dle

mínění vídeňských diplomatů —

mají v rukou celou Sibiř a něme-

cký vyslanec Ilelfferich před ni-

mi utekl z Moskvy! Kousek dále

najednou mluví tento dokument

o tak zvané československé arrná- -

ONYOUEP -ČTVRTÁ PŮJČKA SVOBODY

RAKOUSKÉ STRACHY

A RAKOUSKÉ HROZBY

KDYŽ KOUPÍTE

BONDY SVOBODY

Jsou to "služební hvězdy" na vaší tobolce '

MM

i

WHEN YOU BUY

LIBERTY BONDS
Your Dollar? are Figluing

Witli the Solditrs of ths United States
For Freedom and Dcmoeracy

They nrc "Service Starg'1 on your
Pocket Eook

H you are Foreign-bor- n

They prove your patriotism and toyalty to this
country wliich you have chosen for your own

They prove ťint ycu have a íU!:e in this free
America end lhat you are determined to be

AMERICAN IN THOUCHT
AMERICAN IN SPKECH

AMERICAN IN HEART and

American in the VViil to Win thís War

BUV LIBERTY BONDS

Jste-l- i v cizině rozeným

dokazují vaše vlastenectví a loyalitu ku

této zemi kterouž jste sobě za svoji vlast-

ní vyvolili Jsou důkazem že máte zájem

o tuto svobodnou Ameriku a že jste so

rozhodnul býti 100%

AMERIČANEM VE SMÝŠLENÍ

AMERIČANEM V ŘEČI

AMERIČANEM V SRDCI a

Američanem ve vůli aby byla válka

vyhrána

Kupujte Bondy Svobody

Ve třech týdnech počínaje 28

zářím bude 100000000 americ-

kých občanů požádáno aby upsa-

li šest tisíc niillionň dollarů ku

čtvrté národní půjčce válečné —

Na každého muže ženu a dítě v

zemi připadne k uložení $50 nej-

méně Před červencem příštího ro-

ku bezpochyby vypsány budou

další národní půjčky z nichž ka-

ždá bude vyžadovati tutéž osobní

a individuální občť To míní žc k

financování války každý z nás

musí býti připraven se $150 a ka-

ždá domácnost pozůstávající ze

šesti osob s $900 Mnoho domo-

vů jest příliš chůdo ku uložení

těchto peněz a proto zámožní a

bohatí lidé musí vyrovnati rozdíl

Aby situaci bylo vyhověno a ona

udržena průměrně každý musí

absolutné pokud mu jenom
možno Tři pětiny zdrojů národa

jsou soustředěny v šesti státech ze

čtyřicíti osmi

Sděluje se přímo z Washingto-
nu od povolaných lidí že v naší

zemi jest více mnohonásobných
millionářň nyní než když válka

vypukla Samotný předseda vý-

boru pro cesty a prostředky v do- -

mě zástupců Kitchin praví že od

roku 1914 obchodní výdělky se

rozmnožily ze $4000000000 na

$6000000000 a může se dodati
že z 55000 korporací 31500 mají

válečný výtěžek To jest uspoko-

jující důkaz žc zdroje Spojených
Států jsou neobmezené ale multi-millioná-

nemohou sami učiuiti

uc a uiac lilui o jru uvjíauua
její část skládá se z příslušníků

rakouských a uherských Toť no-

vá lež neboť každý ví že vojáci

Největší porážkou kterou habs-

burská monarchie utrpěla v této

válce na poli diplomatickém jest

nesporně památná deklarace brit-

ské vlády jíž československý ná-

rod byl uznán za národ spojenec-

ký Prohlášení toto uhodilo jako

blesk do kalných vod rakousko-uherskýc- h

intrik Ve Vídni kde

stále se ještě těšili nadějí na ně-

jaké zachránění monarchie pozna-

li vlivem posledních událostí že

je zle a že je velmi zle Ponej-

prve do těchto mozků nasáklých

vídeňskými odrhovačkami a po-

hrdáním všeho slovanského pro-

niklo poznání že jest vše ztrace-

no Ustrnutí vídeňských pašu mu- -

V + ! MrtVvvnU iVnť tni r a 7P
biiu uj li i i "v jxv v —

si uvědomili krajní vážnost situa-

ce roznesla "Wolffova tisková kan-

celář do světa novinu že prý Ra-

kousko připravuje velkou změnu

celého mocnářství Zrněná tato

není nie jiného nežli projekt pro-

fesora Lamasche dle něhož mon-

archie má se státi konfederací pě-

ti států: Rakouského Polského

Českého Uherského a Jiboslovan-skéh- o

Utvoření této pětihlavé

by obstarala konstituanta

jež by se skládala ze zástupců vý
Se uvedených zemí jmenovaných
císařem

Co souditi o této "sensačuí"

zprávě?

Je to potrat jehož příčinou byl

velký strach

Ale je to více nežli pouhý po-

trat nemocných mozků je to cy-

nický útok na veřejné mínění v

dohodových státech Touto zprá

cteří nejsou z mocnářství jsou v

mizivé menšině iue jestli mysu
rakouská vláda vážně svoji hroz

ní že bude iradále — af si naši

VLÁDA SPOJENÝCH STÁTŮ

prostřednictvím
Odboru Vnitra — Úřadovny Výchovy

bude- spolupůsobit bc zástupci kmenovými ci-

zojazyčnými a jinými jednatelnami pro lepží

pochopeni Ameriky a povzbuzení leptich vzta-

hů mca jinorodci a domorodými Amerioany

DopiSta Bl o návody

vojáci požívají jakéhokoliv uzná-

ní se strany Dohody — ty z nich

The United SUtř Govcrnnmcnt

C!PATMt'lT OF THE IHIESiOR BUSEW Of fDUCATICH

wilt coorriile i(h rnri-i- forf íjn Iniignige nri othrr
íarnriřn fnr a liftlfr u:idfrUmlim U America and
Ihr protiolíon o( lwtter rrUliuDt tiílwccu fieigí-bor-

Writc for iijj{t4tion

ten upadnou do zajetí stříleti a

ěšeti tu prohlašujeme zcela ka

tegoricky že nejen bude s naší

strany přikročeno k represaliím
nad kterými i sami Němci užas občanům tito rozhodně musí sc k

ní také šlechetně zachovati
nó továrny na výrobu střeliva jsou

stavěny a nesmírné obchodní loď- -nou ale že také z toho vyvodíme

důsledky v mezinárodním právu ijtvo Vše to míní že každý cent

zemi jest zapotřebí ku vítězstvíMy nepřipustíme aby nadále na-

ši zajatci byli považováni za zvěř Bolševici budou

prodati své Liberty bondy až mír

bude prohlášen Naopak bondy zů-

stanou i na dálo tak oblíbeným

prostředkem k ukládání peněz a to

z dobré příčiny Každý rok bude

jich méně Naše důchody za dva-

náct měsíců budou Činit i $5000-00000- 0

Tento nesmírný příjem

ponechá velký přebytek nejen pou-

ze pro úroky na náš dluh ale i

válce Upisovaní k rnjecc
jest ovšem patriotické ale co

půjčku úspěchem jestliže celý ná-

rod lidé zámožní i lidé skrovných
iž možno klidně odstřeli ti a Něm-- i

sami snad již poznali že ne držáni jako rukojmí
kutečně pomáhá národu jest pra- -prostředků nebudou konati svou

jsme snilKove Kteri couvnou preu spořivost — peníze uloženi
povinnostodvetou To všechno nechť ra- -

stranou a investovaní u vlády Li- -

Jest pravdou že musí přispěti
koué a německé velení uváží

crty bondy jsou nejlepším uloževelikými sumami ale jest též pra
na jeho splátkyním peněz není lepší jistoty Tro- -vdou která musí býti přiznána

než přikročí k provedení vídeň-

ské hrozby
y činí čtyři a půl procenta Pa- -

vou mají býti posíleni dnes uml-

čení austrofilové v cizině Vůbec

lze o projektu tomto stručně říci

Londýn 27 září — M Litví-

nov bolševický vyslanec v Lon-

dýně a asi padesát jeho krajanů

vydali se na cestu do Ruska dle

opatření dohody mezi anglickou
i' 4i i :í :

Naše pokladna bude vždy v trhu
Nejkomičtější z celého prohlá

ze i dane jejicn vyžaduji velme

sumy kteréž válečný stav země pn jest taK cloory jaKO ziaio jako kupec bondů a to míní že

betly bondy ye skutečnosti nejsouvyžaduje Oni snáze ovšem može je toliko exportní artikl jenž bude vždy značná poptávka po
šení je však závěrečný odstavec

Nelze prý strpěli aby celí náro-

dové kteří splnili povinnosti jež
hou položití tisíc dollarů na oltářpro domácí potřebu není určen— těch jež zbydou V náldžitémnějakým darem jejž snad bychom

zemi poskytli Jest 'to moudré za- -vlasti než prostý člověk padesát
Ytttuuu a huveift&yuu auiomauu jf
dle níž po odjezdu Litvinova yčase všechny bondy budou vyplaV okamžiku kdy je v plném prou

du provádění roztrhávání králov ezpečení se pro leta budoucí —— ale těchto padesát jest rovněžjim ukládalo rakousko-uhersk- é

příslušenství a-
- kteří se hrdinně ceny v plné cení a až doba ta na

ství Českého kdy přání Němců pro deštivé dny jež snad budouc- -
stane budeme litovati jakýmibili v rakousko-uherské- vojsku

zapotřebí Při poslední národní

půjčce jež jest nejlepším uložejsou jedno po druhém s horečnou íost má pro nás v záloze
jsme byli pošetilci že jsme jichbyli sváděni v podezření podob

přímo rychlostí splňovaná by ra ním úspor padesátky ty činily více nekoupili když jsme míli kJest dobře poukázati na to co až

osud jiné země na příklad Ankouská vláda chtěla tvořiti něja velice pěknou surau Jest také tomu příležitost Neboť nikdyPlná výprava americké
faktem že mnohé menší příjmyký Český stát? Stát ten by byl asi

Aujílie propuštěni budou také an-

gličtí zástupci a poddaní z Ruska

Litvínov zůstane na palubě par-nik- u

v neutrálním přístavišti do-

kud nepřijdou zprávy že angličtí

poddaní překročili hranice Ruska

Jistý počet francouzských a an-

glických úředníků a důstojníků

uchýlil se na americký konsulát
v Jlobkvé který j pod ochranou

Norska dle kodaňské depeáe Ex

ho vojáka
historii financí moderních nebylo

lákavější proposice svou dobrou
glie vykonaly aby 6ebraly potřeb-

né peníze Pamatujme že Anglieodměnou Cechům za "věrné je byly zvýšeny Z těchto menších

jich chování se ve válce Jaký by má asi jenom polovinu našich zdropříjmů platí se zde mnohem niž-

ší daně než na příklad v Anglii
vlastností než americká na krát-

kou dobu vypsaná půjčka jakáto byl stát jcuž by byl výtvorem
jů snad ještě méně a přes to vy

mužu jmenovaných císařem a te
jest nastávající na 4 a pul proceňlala již na válku $33500000000

Člověk se služným $2500 zde pla
tí asi $30 V Anglii platil by skody požívajících jeho důvěry? těchto peněz skorém $10000 ta 7 kruhů fiuanfníeh vůbec se

nronýší náhled že vláda nerausila
re-- sedmkráte vyšší obnos čili asiAlt kfhz uz Videu tu novmu 000000 sebráno bylo na daních a
$210 Rovněž v případě Půjčky

pustila do světa podívejme se aS')00000(WO tvoří nový dluh
change telegrafické kanceláře —

Bolševická vláda postavila hlídky
kolem budovy a žádala vydání dů-

stojníků a konzulárních úředníků

jiti za í procenta aby si zajistila
četné přihlášky Jestliže tudíž zeSvobody jest možno že veškeré

zda vůbec i kdyby chtěla mohla Náš nový dluh povstalý ze tří pftj
mírné vklady budou sproštěny mě tak šlechetně chová se ku svýmby přikročiti k jejímu uskutečně ček 'národních - $2(0OOO00W
daně! To jest nesmírně cenná pri prVní íi800000000 druhá $3ní Autor projektu profesor La

masch je politická nula která ne hOO000000 třetí — činí $90W
vilej Míní že naše první půjč
ka $20000000000 ačkoliv vydámá za sebou ani své německé sou 000000 3Iy s našimi zdroji dle
na na 3 a půl procenta často sta Z OBORU ZDRAVOTNICTVÍkmenpvce a tím méně Slovany toho sebrali jsme dosud pouze jed- -
la nad hodnotou Praví se že toto

Rakousko je ve spárech Německa m sumy již Britové jiz
zabezpečení jest příznivě přijímáa toto nikdy nepřipustí aby v Ba školkktovali pro národní dluh
no zvláště millionáři a to z pochokousku Slované nabyli nejmenši Kdybychom v nynějším finančnír
pitclného důvodu Oni jsou právěho vlivu uonevadž dobré vl ze
lidé kteří se těší velíce z prospe

by to znamenalo konec jeho pan
chu sprostění daní

Adenoidy

Píše Dr J J Warta

(Dokončení)

Žádué adenoidy nejsou tak ma

ství nad ním A konečně možno si

roce vypsali tri pujCKy nvouoay

po $3000000000 měli bychom 30

června mnohem menší válečný

dluh než jaký tíží Velkou Brita-

nii dnes

A dále ačkoli nepochybně Spo
mysliti že Němci a zejména Ma

to operace měla by býti vykonána
jcuom lékařem jakkoliv není těž-

kou Kterýkoliv lékař niúže ji
provést i

U starších dětí asi tak po pá-

tém roce je nejlépe je vyžkrábati

jakýmsi druhem lžičky a í v tako-vé-

případě jedná ke o operaci
snadnou kterou může kterýkoliv

jene Státy mají nesmírné vdíIÍdídaří se vzdají dobrovolně území
bohatství jsou ve skutečnosti ne

Anglické obyvatelstvo jak zná- -

lé aby nemohly býti odstrančuy
uo čítá 45000000 duší Z těchto

re i)
4$$ í

(t
I "v v:af- - cj rrrr

'' '"r ' "f '

vyvinutou plně zemí Před válkou

nové podniky zde spotřebovaly
všechen hotový "kapitál zdejší a

Ncjhorším co může kc stati je ze
lidí pět míllkmu jest v liku a 6- -

operace musí býti opakována nic
2"900O klouží v armádě a lodstvurovněž mnoho evropského Jcdná-l- i se ale o vyjmutí manméně nejedná se o nic vážného a

není při toni takměř žádné bolestiCdltaduje e úředně že navzdorStanovisko dnes jeot takové že
dlí s adenoidami pak již jedná se

evropský kapitál byl odříznut —
Jsou případy že i nemluvňatajakjmkoliv dedukcím jez musí

býti učiněny pro tyto dva faktory operaci vaznější Pri odstraňo

nad nimiž dneska vládnou a jež

by museli slovanským státům

ustonpiti?
Za těchto okolností je jasno že

se tu jedná o pouhý čisté rakou-

ský ničemný pokus nasypati písku
do očí ciziny
Národ československý ostatně

bez váhání zaujal postavení k to

manévru- - Poslanec Staněk

jménem Čechů prohlásil že tito

za žádných okolností nebudou s

vládou vyjednávat! a to nejenom

uroto že nemají žádné důvěry k

Ve skutečuosti Amerika koupila vání mandlí dítě musí býti vždy Amají nob plný adenoid tak že ko-

jení je ipojcuo s jistými obtížene méně nei 17500000 osob upsazpět své jUtiny uložené v Londý
ucpáno nbpávacími prostředky ů

lo své peníze pro r&zný válečnýně a na místě aby ne od staréb
Tiiíce takových operací ale je pnv ndluh Jest to armáda rovnající sesvita dlužila půjčuje mu A pře
vaděno každého dne a nemůže bydneb armádě našich vkladatelůcc nikdv ve sve historii neroz

množovaly Spojené Státy své ín která však bude jíbté při nastává

ají''í čtvTfó půjčce silně rozumo

ženai ' :

mi- - Adenoidy v takovém případe

dají se zniČitt přítem kterým
vnikneme do zadní části nobti

ústy

Vzrůst tento dá se přirovnat! k

vinným hróanftm před dozráním

Také jejii-- obal je Mcjně asi hil-n-
ý

jako u n dozrálých hrozný a

(lustriální závody tak zimničným

tempem jako dnes Za meíc t(rvládě ale poněvadž nebudou ni-

kdy jednati ani s Němci ani Ma 'Konresník Kitchin praví Že poven letošního roku zprávy
1

tt blauodarníjsi operaci! nad
mandlí a adenoid jež l'

jsou chorobné s

Nikdy neviňte dítě když ípatněy
ve škole se učí z lenosti dokud J
důkladné nenechá tc je prohled- - }

nouti zkušeným lékařem h}sť'

zjistili iieiií-l- i to zavinováno luau--

dlcmi anebo adenoidami

válce nái dluh muže bytí držendrah vykazují že ačkoliv důchody

jedním procentem obyvatelstvazvýšeny byly o $40000000 vydaní
ison naiilnčuy krví Jsou li do

ďary Dnes nejedna se více o otaz- -

ku čejkou ale o otázku éeskoslo

venskou a nejen to dnei jde o ce

lý problém slovanský

IM tvrzení to může býlí přijatobylo o $180000000 vyšší z části
Na obrázku našviu hpatřujVrue

plnou výpravu amerického vojá-

ka pěšího kterou nese ú na bitev-n- i

linii

následkem zvvícní mzdy a Z eat konale rozmačkány je provede

no jích Nicméně ta
snad řpííc jako výstraha Nevěř

žc vSeobesn? ?e Xv ú bude přátzleoíovánírn a rozvine!" d?ah Čt--t

Tímto způsobeni znamenité zá


